
1 

 

ENTE PARCO NAZIONALE 

 DELLA SILA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N° 17 in data 23 ottobre 2023 

 

 

 
 

Oggetto: 
Approvazione Avviso Pubblico e Schema di Convenzione ai fini dell’individuazione del 
soggetto esperto da nominare quale Organismo Monocratico Indipendente di valutazione, 
coerentemente con la Delibera ANAC 12/2013 

 

 

L’anno duemilaventitrè, addì ventitrè del mese di ottobre, alle ore 10:40 presso la sede legale e amministrativa 
dell'Ente, sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, via Nazionale, previa convocazione del Presidente, si è riunito 
il Consiglio Direttivo. 
 
Dei componenti sono presenti di persona n. 02 e, in seduta telematica n. 03 della cui identità si è certi e assenti, 
sebbene invitati, n. 02 come risulta qui di seguito: 

 

 
CONSIGLIO DIRETTIVO PRESENTE ASSENTE 

Dott. Francesco CURCIO  Presidente X (in Sede)  

Sig. Mauro TRIPEPI Consigliere X (in seduta telematica)  

Dott. Roberto SANNINO Consigliere X (in seduta telematica)  

Sig. Domenico GALLELLI Consigliere X (in Sede)  

Dott. Gaetano OSSO Consigliere  X 

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO Consigliere X (in seduta telematica)  

Dott.ssa Francesca LAVORATO Consigliere  X 

Assegnati n. 7 Totale N° 5 2 

In carica n. 7 Totale N° 5 2 

 

 

COLLEGIO STRAORDINARIO DEI REVISORI DEI CONTI Presente Assente 

Dott. Alberto Mallamace Presidente  X 

Dott. Luigi Matteo Ingrosso Componente  X 

Dott. Natale Fotia Componente  X 

 
Presiede il dott. Francesco CURCIO, nella sua qualità di Presidente dell'Ente. 
Funge da segretario il Direttore dell’Ente, arch. Ilario Treccosti. 
Verbalizza il Funzionario dell’Ente, dott.ssa Barbara Carelli. 
Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



2 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 2003, recante 
l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 
VISTO altresì il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 
07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con il quale il dott. 
Francesco Curcio è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di 
nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

VISTO in merito il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 026 del 
04.02.2020, con il quale Signor Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha 
provveduto a nominare i Sig.ri Componenti del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sil a, 
per la durata di anni cinque, con decorrenza dal 04.02.2020; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 453 del 10.11.2021 con il quale Signor Ministro 
del MITE, ha provveduto a nominare la Dott.ssa Rosaria Succurro e Dott.ssa Francesca Lavorato, componenti 
del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila, su designazione della Comunità del Parco; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente n. 1 del 28.02.2023 avente ad oggetto: “Presa d'atto del 
Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n° 75 del 14.02.2023 di nomina dell’arch. Ilario Treccosti a 
Direttore dell’Ente Parco Nazionale della Sila - Adempimenti conseguenti (art. 9, c. 11 della l. 394/1991 e ss.mm.e ii.)”, 
approvata dal Ministero Vigilante con nota prot. n. 32877 del 07.03.2023, in atti dell’Ente al prot. n. 1433 del 
07.03.2023; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot.n. PNM_01-305_2023-0015 del 05/04/2023 da parte 
del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023;  
VISTO: 

• l’art.14, del Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150, titolato “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” che prevede l’obbligo, in capo ad ogni Pubblica Amministrazione, di dotarsi di un 
Organismo Indipendente di Valutazione della performance, che operi in sostituzione dei servizi di 
controllo interno di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286; 

• l’art. 30, comma 4, del Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150, il quale stabilisce espressamente 
l’abrogazione, a far data dal 30 aprile 2010, dell’art. 5 e 6, commi 2 e 3, del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 286, con conseguente obbligo, in capo a tutte le pubbliche amministrazioni, di provvedere alla 
costituzione degli Organismi Indipendenti di Valutazione entro tale data; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, 
l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono 
nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli 
OIV della performance;  

• il D.M. 02 Dicembre 2016 della Presidenza del consiglio dei Ministri -Dipartimento della Funzione 
Pubblica – Ministero per la semplificazione della Pubblica Amministrazione, avente ad oggetto: 
“Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di valutazione della performance” il quale 
definisce le modalità di nomina ed i requisiti necessari; 

• il D.M. 6 Agosto 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento della Funzione Pubblica 
del Ministero per la semplificazione della Pubblica Amministrazione, che regola il funzionamento 
dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di valutazione della performance”; 

RICHIAMATA: 



3 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 29.05.2019 con la quale sono state avviate le 
procedure di nomina dell'OIV, approvata dal Competente Ministero dell'Ambiente in sede di vigilanza 
giusta nota MATTM – Direzione Generale per la protezione della Natura e del Mare - Divisione 
II - giusta nota n. 13319/2019, assunta agli atti d'ufficio al prot. n. 4282 del 10/06/2019; 

• la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4 del 27.02.2020 con la quale è stato nominato il dott. Sergio 
Veneziano quale componente monocratico dell'Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente per 
anni tre con decorrenza 04.05.2020; 

• il contratto stipulato tra questo Ente e il dott. Sergio Veneziano sottoscritto in data 30.04.2020 per la 
durata di anni tre, con decorrenza 04.05.2020 e scadenza fissata al 04.05.2023; 

VISTA Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 04.08.2023 avente ad oggetto “Approvazione Avviso 
Pubblico e Schema di Convenzione ai fini dell’individuazione del soggetto esperto da nominare quale Organismo Monocratico 
Indipendente di valutazione, coerentemente con la Delibera ANAC 12/2013”; 

VISTA nota prot. n. 4768 del 09.08.2023 con al quale la suddetta Deliberazione è stata trasmessa al Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla Corte dei Conti, 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione ed al Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

VISTA la nota prot. n. 134038 del 17.08.2023, in atti dell’Ente al prot. n. 4933 del 18.08.2023, con la quale il 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha riscontrato degli errori formali ed ha invitato l’Ente a 
modificare la suddetta Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 04.08.2023; 

RITENUTO di dover rettificare gli errori formali di cui alla citata nota del MASE n. 4933/2023; 

VISTO lo schema di avviso pubblico predisposto dagli Uffici ed allegato alla presente Deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale (All.1); 

VISTO lo schema di Convenzione predisposto dagli Uffici ai fini di regolamentare il rapporto con l'esperto 
nominato Organismo Monocratico Indipendente di valutazione dell'Ente parco Nazionale della Sila (All.2); 

DATO ATTO che il compenso annuale da riconoscere all' OIV è determinato, ai sensi comma 11 art.14 Dlgs 
n.150/2009, nella misura di € 4.169,88 annuali lordi per il triennio 2023/2025 comprensiva di qualsiasi onere o 
rimborso spese a cui è stata già applicata la riduzione prevista dal D.L. n. 78/2010; 

DATO ATTO che sul capitolo n. 4600 denominato “Spese per attività nuclei di valutazione” del Bilancio di 
previsione per l'anno 2023 è presente la somma di € 4.169,88 necessaria ad avviare la procedura di 
selezione; 

DELIBERA 

la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e la domanda di partecipazione predisposti dagli Uffici 
ai fini dell’individuazione del soggetto esperto da nominare quale Organismo Monocratico Indipendente 
di Valutazione allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All.1); 

2. DI APPROVARE lo schema di Convenzione predisposto dagli Uffici ai fini regolamentare il rapporto 
con l'esperto nominato Organismo Monocratico Indipendente di valutazione dell’Ente Parco Nazionale 
della Sila allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All.2); 

3. DI DEMANDARE al Direttore dell’Ente l’adozione degli atti di gestione connessi e conseguenti; 
4. DI PROCEDERE alla nomina, con successivo provvedimento, all'esito della procedura pubblica e 

dell'acquisizione del previsto parere ANAC. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente Il Direttore  Il Segretario - Verbalizzante 

  (Dott. Francesco Curcio) 
 

       (Arch. Ilario Treccosti) (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
 

Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
24.10.2023
20:48:59
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

Barbara Carelli

CN = Carelli Barbara
C = IT
Data e ora della firma:
25/10/2023 13:28:00

Firmato digitalmente da

FRANCESCO CURCIO

CN = CURCIO
FRANCESCO
C = IT



                            
Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera - MaB Sila 

 

Allegato 1  
 

SCHEMA-TIPO DI 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA (O.I.V.) 

 

(Delibera del Consiglio Direttivo n.    del       ) 

 

Articolo 1  

Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico 
È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) dell’Ente Parco Nazionale della Sila 
costituito in forma monocratica. 

L’incarico di OIV monocratico, conferito in esito alla procedura di cui al presente avviso, avrà durata di tre 
anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico, e potrà essere rinnovato una 
sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere 
tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 
4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020.  

Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui 
all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione 
nell’Elenco nazionale. 

La procedura di cui al presente avviso non riveste carattere concorsuale e non dara luogo alla formazione 
di alcuna graduatoria. 

           Articolo 2 

    Compenso 

Il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui al presente avviso è pari 
a euro € 4.169,88 somma comprensiva di ogni ulteriore indennità, accessori e rimborso di spese eventualmente 
a lui dovuti in base alle norme che disciplinano gli incarichi professionali.  

 

Articolo 3 

Requisiti per la partecipazione 

Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso coloro 
che, alla data di scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7, risultano iscritti nell’ Elenco Nazionale 
degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della funzione pubblica. 

Possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di Titolare di OIV monocratico, ai 
sensi di quanto previsto dall’art.7, comma 6, lettere  c) del citato D.M., i soggetti iscritti in qualsiasi fascia 
professionale, essendo l’Ente Parco Nazionale della Sila una  amministrazioni con meno di 50 dipendenti. 

 

Articolo 4 

Divieto di nomina 

I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs.n.150 del 2009, 
tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche 
in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 



consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano 
avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 

 

Articolo 5 

Cause di  inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi 

Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico coloro 
che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 
190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore. 

 

Articolo 6 

Esclusività del rapporto 

Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un 
OIV, come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 
6 agosto 2020.  Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
da rilasciarsi prima della nomina di cui al successivo art. 7 del citato decreto. 

 

Articolo 7 

Modalità di presentazione della domanda di candidatura 

La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato A) e la  seguente 
documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria responsabilità e 
consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni  mendaci  ai  sensi  dell'art.  76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:  

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione al 
trattamento dei dati in esso contenuti;  

- relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata presso 
Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 (misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management) ed eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV;  

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità;  

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4 e 5 
(Allegato B).  

La domanda di partecipazione, sottoscritta digitalmente, unitamente alla documentazione allegata, dovrà 
essere presentata entro le ore 12.00 del 00/00/2023, esclusivamente in formato pdf e in unico file, e trasmessa 
a mezzo PEC con unico invio, all’indirizzo: parcosila@pec.it. indicando in oggetto “Domanda di partecipazione 
alla candidatura per la nomina a componente monocratico dell’Organismo indipendente di valutazione della performance presso 
l’Ente Parco Nazionale della Sila. ”. In tal caso farà fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica 
certificata recante la domanda di candidatura e della documentazione allegata è stato consegnato nella casella di 
destinazione. parcosila@pec.it, come risultante dalla ricevuta di consegna del certificatore. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle domande 
oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a eventi di forza 
maggiore. 

Non saranno considerate valide le domande di partecipazione pervenute oltre il termine previsto dall'avviso 
e prive dei requisiti previsti dal presente avviso. 

 

Articolo 8 

 Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina 

Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  

Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, composta da 3 membri, per 
l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e 
conoscenze. 



Al termine di tale accertamento, la Commissione sottopone al Presidente dell’Ente una rosa di candidati 
qualificati e idonei per la nomina.  

La scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali 
deroghe dovranno essere motivate. 

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l’Amministrazione provvederà a richiedere 
al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa 
anzianità oltre alla verifica della fascia professionale. 

La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare le 
valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al conferimento 
dell’incarico. 

L’OIV è nominato con apposito atto motivato del Presidente dell’Ente Parco. 
 

Articolo 9 

Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196,si 
informano i candidati che i dati personali forniti verranno trattati per le sole finalità relative al presente 
procedimento il trattamento verrà effettuato manualmente e con l'ausilio di strumenti informatici, 
nell'osservanza di ogni misura cautelativa della sicurezza e della riservatezza dei dati, secondo quanto stabilito 
dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali; la durata del periodo di conservazione e 
quella prevista dalla normativa vigente in materia di archivi pubblici. I dati stessi saranno comunicati ai soli 
soggetti interni e/o esterni all'Amministrazione coinvolti nel presente procedimento.si forniscono le seguenti 
informazioni.  

 

Articolo 10 

Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 
1990, n. 241, è la dott.ssa Barbara Carelli, in servizio presso il Servizio Amministrativo-Contabile, tel. 0984 
537109,email: b.carelli@parcosila.it 

 

Articolo 11 

Comunicazioni e trasparenza 

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della performance 
del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale 
dell’amministrazione.  

Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti 
nella domanda di candidatura di cui all’art. 7.  

Il decreto di nomina, il curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi della normativa vigente. 

 

Luogo, 

       Il Direttore 

Arch. Ilario Treccosti 

 

 

 

 

 



 
 Ente Parco Nazionale della Sila 

 Riserva della Biosfera - MaB Sila 

 

 
Allegato A  

 
All’Ente Parco Nazionale della Sila  

Via Nazionale snc 
 Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) 

PEC: parcosila@pec.it 
 

 
 
 
Oggetto: Domanda di partecipazione alla candidatura per la nomina a componente monocratico dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) dell’Ente Parco Nazionale della Sila 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________  

 
Chiede 

 
Di partecipare alla candidatura per la nomina a Componente Monocratico dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione (O.I.V.) dell’Ente Parco Nzionale della Sila 
 
A tal fine consapevole delle sanzioni penali ed amministrative previste dall’art. 76 D.P.R. 29/12/2000 n. 
445, in caso di dichiarazione false, falsità in atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non 
rispondenti a verità, sotto la propria responsabilità, essendo a conoscenza della decadenza dai benefici 
conseguenti all’emanazione del provvedimento basato su dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 
445/2000) e consapevole che l’Amministrazione provvederà ai controlli previsti dall’art. 71 del citato 
D.P.R. 445/2000.  

Dichiara 
 

 di essere nato/a______________________ il_____________ residente a___________________ 
Prov.____________via______________________________n.____________C.a.p.___________ 
Codice fiscale____________________________P.I.____________________________________ 
e.mail_______________________________PEC______________________________________ 

 

 di essere iscritto all’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
della performance, istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, al numero____________ di posizione, con data iscrizione____________ nella 
fascia professionale 2 o 3 del suindicato elenco;  

 

 di essere in possesso di tutti i requisiti di competenza, esperienza ed integrità previsti dall’Avviso e dal 
D.M. 6 agosto 2020;  

 

 di essere cittadino/a italiano/a (oppure indicare la cittadinanza dei altro Stato membro dell’Uninone 
Europea)___________________________________;  

 

 di godere dei diritti civili e politici;  



 
 Ente Parco Nazionale della Sila 

 Riserva della Biosfera - MaB Sila 

 

 
 

 di essere in possesso del seguente titolo di studio: _____________________________________  
conseguito in data_______________________presso_____________________________________  
 

 di essere in possesso dei seguenti titoli di studio post laurea (indicare data di conseguimento, sede e 
denominazione completa dell’Istituto in cui i titoli sono stati 
conseguiti):_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 

 

 di essere immediatamente disponibile, qualora selezionato, all’assunzione dell’incarico;  
 

 di avere preso visione dell’Avviso pubblico per la nomina di Componente Monocratico 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’Ente Parco dei Nebrodi e di accettare tutte 
le condizioni ivi contenute;  

 

 di non essere componente di altri Organismi di valutazione;  
 

 ovvero di essere componente dei seguenti Organismi di Valutazione:  
1. _______________________________________________  
2. _______________________________________________  
3. _______________________________________________  
4. _______________________________________________  

 
Il/La sottoscritto/a chiede che qualsiasi comunicazione relativa alla presente selezione avvenga tramite 
PEC all’indirizzo _____________________________________________oppure all’indirizzo e-
mail_____________________________________ oppure qualora non disponibili, al seguente 
indirizzo: ____________________________________ Comune 
di___________________________CAP_____________ Provincia di___________________ e si 
impegna, inoltre, a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione di dati sopra riportati.  
 
Il sottoscritto/a acconsente al trattamento dei dati personali sopraindicati, ai sensi della vigente normativa 
in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016, per le finalità di gestione della presente  richiesta (ivi compresa la 
pubblicazione dei dati e/o documentazione allegata sul Portale della performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, previsto dall’art. 7, comma 5, del D.M. 6 agosto 2020.).  
 
Allega alla presente:  

 curriculum vitae in formato europeo datato e sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione al 
trattamento dei dati in esso contenuti;  

 
 sintetica relazione (data e sottoscritta) di accompagnamento al curriculum, dei requisiti di 

competenza ed esperienza considerati ai fini dell’iscrizione all’Elenco Nazionale, con evidenza 
dell’attività svolta e l’esperienza maturata presso le pubbliche amministrazioni;  



 
 Ente Parco Nazionale della Sila 

 Riserva della Biosfera - MaB Sila 

 

 
 

 copia fotostatica di documento di riconoscimento in corso di validità;  
 

 dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà (datata e sottoscritta) sulla veridicità 
delle qualifiche e dei titoli posseduti elencati nel curriculum e sull’assenza di cause di 
inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi (Allegato 2);  

 
(ogni altra documentazione ritenuta utile ai fini del presente avviso, autocertificata ai sensi del D.P.R. 
n.445/2000).  
 
 
 
______________lì,_____________ 
 

 ________________________  
(firma) 



 
 Ente Parco Nazionale della Sila 

 Riserva della Biosfera - MaB Sila 

 

 
 Allegato B  

 
Dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000  
 
 
 
Il/La sottoscritto/a _________________________________nato/a __________________________  
Provincia di ____________________ il _______________residente a ________________________  
In ______________________________cod. fisc. _________________________________________  
 
Ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole che chiunque rilasci dichia-
razioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia, sotto la propria responsabilità, presa visione dell’Avviso pubblico per la candidatura a Compo-
nente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell’Ente Parco Na-
zionale della Sila sotto la propria responsabilità  
 

Dichiara 
 

Che l’esperienza professionale, di studio e lavorativa riportata nel curriculum professionale nell’allegato 
A per la candidatura del predetto incarico, corrisponde a verità;  
 
Dichiara inoltre:  

 di non essere stato condannato con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per 
un delitto contro la Pubblica Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio. 
Contro l’ambiente, contro l’ordine pubblico, contro l’economia pubblica ovvero per un delitto in 
materia tributaria;  

 di non essere stati sottoposti a misure di prevenzione disposte dall’autorità giudiziaria ai sensi del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, concernente il codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia in materia di documentazione anti-
mafia a norma degli art. 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136, salvi gli effetti della riabilitazione;  

 di non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli Uffici Direttivi 
delle persone giuridiche o delle imprese;  

 di non essere stato condannato con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, alla 
reclusione per un tempo superiore a due anni per qualunque delitto non colposo;  

 di non essere stati motivatamente rimossi dall’incarico di componente di O.I.V. prima della sca-
denza del mandato;  

 di non essere dipendente dell’ Ente Parco Nazionale della Sila e di non rivestire incarichi pubblici 
elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero di non avere rapporti con-
tinuativi di  



 
 Ente Parco Nazionale della Sila 

 Riserva della Biosfera - MaB Sila 

 

 collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero di non aver rivestito simili 
incarichi o cariche o aver avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione;  

 di non aver svolto incarichi in qualità di componente dell’organo di indirizzo politico ammini-
strativo dell’ Ente Parco Nazionale della Sila;  

 di non essere responsabile di prevenzione e corruzione presso l’Ente Parco Nazionale della Sila;  

 di non trovarsi nei confronti dell’ Ente Parco Nazionale della Sila, in una situazione di conflitto, 
anche potenziale di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 
grado;  

 di non aver svolto, nemmeno episodicamente, attività professionale in favore o contro l’Ammi-
nistrazione;  

 di non aver un rapporto di coniugio di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo 
grado con dirigenti in servizio presso l’Ente Parco Nazionale della Sila o con l’Organo di indirizzo 
politico- amministrativo dello stesso Ente;  

 
 
________________lì,_________________  
 
 

___________________________  
(firma) 



1 

     

                ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA            
      Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) – Via Nazionale 

Allegato 2 
 

 
ORGANISMO MONOCRATICO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

DELLA PERFORMANCE  
(Art. 14 Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150)  

 
 

DISCIPLINARE D'INCARICO 
 
L’anno __________________il giorno _____________________del mese 
di_____________ con la presente scrittura privata, a valere a tutti gli effetti di legge, 
presso la sede dell’Ente Parco Nazionale della Sila in Lorica di San Giovanni in Fiore – Via 
Nazionale snc 

tra 
il dott. __________________Codice Fiscale ________________________ il quale 
interviene nel presente atto quale Presidente dell'Ente Parco Nazionale della Sila con sede 
Legale ed Amministrativa in Lorica di San Giovanni in Fiore  (CS) via nazionale, snc, p. iva 
02583110792- di seguito “l'Ente Parco” 

e 
Il dott.________________________ nato a _________ (_____) il _____ e residente in 
______ (______), via ________n. _______  - Codice Fiscale 
_______________________ – documento n. ________________ rilasciata dal 
________________ e valida sino al ___________ di seguito l'”OIV”; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. ____ del __________ con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, di un esperto esterno per la 
costituzione dell'Organismo Monocratico Indipendente di valutazione della performance 
di cui all'art. 14, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150.  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. ____del______di nomina dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione dell'Ente. 
 
Si conviene e si stipula quanto segue: 

 
Art. 1 

ATTIVITA' DA SVOLGERE E MODALITA' DI SVOLGIMENTO 
L'Organismo Indipendente di Valutazione della performance: 
a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 
b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di 
governo ed amministrazione, nonché alla Corte dei conti, all'Ispettorato per la  funzione 
pubblica e alla Commissione di cui all'articolo 13 del D. Lgs.n. 150/2009; 
c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10 del D.Lgs n. 150/2009 e ne 
assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione; 



2 

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo 
dei premi di cui al Titolo III del D.Lgs n. 150/2009, secondo quanto previsto dal decreto 
legislativo n. 150/2009, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai 
regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del 
merito e della professionalità; 
e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7 del D. Lgs. n. 150/2009, all'organo di 
indirizzo politico amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e 
l'attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III del D. Lgs. n. 150/2009; 
f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dalla Commissione di cui all'articolo 13 del D. Lgs. n. 150/2009; 
g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di 
cui al presente Titolo; 
h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
i) sulla base di appositi modelli forniti dalla Commissione di cui all'articolo 13 del D. Lgs. n. 
150/2009, cura annualmente la realizzazione di indagini sul personale dipendente volte a 
rilevare il livello di benessere organizzativo e il grado di condivisione del sistema di 
valutazione nonché la rilevazione della valutazione del proprio superiore gerarchico da 
parte del personale, e ne riferisce alla predetta; 
l) fornisce la consulenza in materia di valutazione del personale sia appartenente alle 
categorie A, B, C, che alle Posizioni Organizzative, qualora l’intervento sia richiesto dal 
dirigente; 
m) sulla base dei livelli di performance attribuiti ai valutati secondo il sistema di valutazione 
di cui al Titolo II del del D.  Lgs. n. 150/2009, compila una graduatoria delle valutazioni 
individuali del personale dirigenziale, distinto per livello generale e non, e del personale 
non dirigenziale. 
n) fornisce indicazioni circa la stesura dei sistemi di valutazione di cui al D. Lgs. n. 
150/2009; 
o) sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al Decreto 
Legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui al 
comma 4. Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui all'art. 6, comma 1, del 
citato decreto legislativo n. 286 del 1999 e, riferisce, in proposito, direttamente all'organo di 
indirizzo politico-amministrativo;  
p) esegue ogni altro compito assegnato dalle leggi, statuti, regolamenti. 
 

Art. 2 
INCOMPATIBILITA' 

Fanno parte del presente atto, anche se non materialmente allegate, le dichiarazioni di cui ai 
punti della Deliberazione ANAC 3.4. (Divieto di nomina), 3.5. (Conflitto di interessi e 
cause ostative), 9.(Esclusività del rapporto) rilasciate all'atto della partecipazione alla 
procedura e presenti in atti, dando atto che il venir meno di una delle condizioni dichiarate 
determinerà la decadenza dall'incarico; 
Dichiara non sussistere eventuali altre situazioni di incompatibilità previste dalle Leggi 
Vigenti 

 
Art. 4 

OBBLIGHI  
Il Professionista è tenuto a svolgere con diligenza l’incarico ed a fornire la propria opera 
con scienza e coscienza. 



3 

E' tenuto ad eseguire e produrre quanto necessario alla completa definizione dell’oggetto 
dell’incarico. 
Svolgerà l’incarico in piena autonomia tecnica ed organizzativa, senza alcun vincolo di 
subordinazione. 
Nello svolgimento dell'incarico avrà cura di prendere tutti i contatti che si rendano 
necessari con gli organi, enti ed organismi competenti, curando tutti gli adempimenti 
indispensabili ed opportuni per garantire l’espletamento delle prestazioni sopraindicate. 
Ogni elaborato eventualmente redatto nell'interesse dell'Ente Parco resterà di proprietà di 
quest'ultimo. 
 

Art. 4 
TERMINI E CORRISPETTIVI 

L'incarico, è da svolgersi presso gli uffici dell'Ente Parco Nazionale della Sila, in Lorica di 
San Giovanni in Fiore – via Nazionale snc, avrà la durata di tre anni con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del presente atto da parte del professionista incaricato, salvo revoca 
motivata o cessazione per altra causa. 
L'incarico è rinnovabile per una sola volta. 
Il compenso annuo spettante al professionista incaricato per tutte le prestazioni oggetto 
dell'incarico, complessivamente considerate, è convenuto, nella misura forfetaria di € 
4.169,88, somma comprensiva di ogni ulteriore indennità, accessori e rimborso di spese 
eventualmente a lui dovuti in base alle norme che disciplinano gli incarichi professionali. 
L'importo complessivo del compenso come sopra convenuto si intende fissato al lordo di 
tutte le imposte, tasse e contribuzioni prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e di 
regolamento in materia di prelievo fiscale diretto ed indiretto e contribuzione 
previdenziale, assistenziale ed assicurativa, comprensivo della quota a carico dell'incaricato 
cui l'Ente è tenuto ad operare la ritenuta nella qualità di sostituto d'imposta. 
Il compenso come sopra convenuto verrà liquidato dall'Ente in due soluzioni semestrali 
posticipate ed erogato a presentazione di regolari fatture/note d'addebito su attestazione 
del rup relativa al corretto espletamento delle attività oggetto dell'incarico; 
L'incarico verrà retribuito, nel caso non abbia coincidenza con l'anno solare, in 
proporzione ai mesi effettivamente prestati (ad esempio: nel caso l'incarico inizi a 
settembre 2023, verranno liquidati, per l'anno 2023, 4/12esimi dell'importo pari ai mesi 
effettivamente prestati) 
 

Art. 4 
FORO COMPETENTE 

Per qualsiasi controversia nascente dalla applicazione del presente disciplinare sarà 
competente il foro di Cosenza. 
 

Art. 5 

SPESE 

Sono a carico del professionista tutte le spese, imposte, tasse e oneri comunque denominati 
inerenti e conseguenti la sottoscrizione del presente Disciplinare.  Si procederà alla 
registrazione solo in caso d'uso. 
 
 
 



4 

 
Art. 6  

RINVIO 
Per quanto non previsto dal presente atto, si fa rinvio alle disposizioni del Codice Civile 
nonché alle leggi ed ai regolamenti vigenti in materia in quanto applicabili. 
Il Professionista accetta il Codice di Comportamento e il Piano Anticorruzione dell'Ente 
Parco. 
 

Art. 7  

PRIVACY 
I dati qui riportati, cui le parti danno il consenso all'utilizzo, saranno trattati per le finalità 
strettamente necessarie all'esecuzione del presente contratto, con le modalità e garanzie di 
cui al D. Lgs. n. 196/2003. 
 

          ENTE PARCO                                                      IL PROFESSIONISTA                                   

NAZIONALE DELLA SILA  

 

__________________________                            __________________________ 

 

 

 

 



4 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data odierna e vi 
rimarrà per gg. 15. 
 
Lorica, lì 26 ottobre 2023; 
             L’Incaricato 
             Dott.ssa Barbara Carelli 
        
 
 
 
 
 
 

 La presente deliberazione è stata trasmessa via pec al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica con nota prot. n° 6570 del 26 ottobre 2023; 

 La presente deliberazione è stata trasmessa via pec al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
con nota prot. n° 6570 del 26 ottobre 2023; 

 La presente deliberazione è stata trasmessa via pec alla Corte dei Conti con nota prot. n° 6570 
del 26 ottobre 2023; 

 La presente deliberazione è stata trasmessa via pec alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica con nota prot. n° ____________ del _________________; 

 La presente deliberazione è stata trasmessa via pec all’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
nota prot. n° 6570 del 26 ottobre 2023; 

 La presente deliberazione è stata trasmessa via mail al Collegio dei Revisori dei Conti con nota 
prot. n° 6570 del 26 ottobre 2023; 

 

 

Firmato digitalmente da

Barbara Carelli

CN = Carelli Barbara
C = IT
Data e ora della firma:
26/10/2023 10:57:49


